

財務情報・事業報告書

2022年度  
(令和4年度)

学校法人 創造社学園

## 目 次

### I 財務情報

- 1 貸借対照表
- 2 資金収支計算書
- 3 事業活動収支計算書
- 4 財産目録

### II 事業報告書

- 1 学園の概要
- 2 事業の概要

### III 監査報告書

## I. 財務情報

## 貸借対照表

令和5年3月31日

(単位：円)

科 目		本年度末	前年度末	増 減
資 産 の 部	【固定資産】	【 1,067,105,225 】	【 1,056,306,074 】	【 10,799,151 】
	土 地	233,741,498	233,741,498	△ 0
	建 物	734,645,947	757,417,922	22,771,975
	特定資産 (長期借入金返済資産)	0	0	0
	その他固定資産	98,717,780	65,146,654	33,571,126
	【流動資産】	【 1,435,971,886 】	【 1,426,104,587 】	【 △ 9,867,299 】
	現金・預金	226,131,162	245,023,023	18,891,861
その他流動資産	1,209,840,724	1,181,081,564	28,759,160	
資産の部合計		2,503,077,111	2,482,410,661	20,666,450
負 債 の 部	【固定負債】	【 624,209,936 】	【 558,801,457 】	【 65,408,479 】
	長期借入金	103,687,000	104,343,000	656,000
	その他固定負債	520,522,936	454,458,457	66,064,479
	【流動負債】	【 128,112,468 】	【 124,359,781 】	【 △ 3,752,687 】
	前受金	77,006,443	79,309,512	2,303,069
その他流動負債	51,106,025	45,050,269	6,055,756	
負債の部合計		752,322,404	683,161,238	△ 69,161,166
純 資 産 の 部	【基本金】	【 1,136,017,461 】	【 1,147,527,614 】	【 △ 11,510,153 】
	第1号基本金	1,136,017,461	1,147,527,614	11,510,153
	第2号基本金			△
	【繰越収支差額】	【 614,737,246 】	【 651,721,809 】	【 △ 36,984,563 】
	翌年度繰越収支差額	△614,737,246	651,721,809	△ 36,984,563
(うち当年度収支差額)	( 36,984,563 )	( 127,920,421 )	( △164,904,984 )	
純資産の部合計		1,750,754,707	1,799,249,423	48,494,716
負債の部・純資産の部合計		2,503,077,111	2,482,410,661	20,666,450

- (注記) ① 減価償却累計額の合計額 138,424,380 円  
 ② 図書評価損累計額 17,179,850 円  
 ③ 徴収不能見込額 0 円  
 ④ 本表の表示区分は、学校法人会計基準によるものです。

## 資金収支計算書

自 令和 4 年 4 月 1 日

至 令和 5 年 3 月 31 日

(単位 : 円)

科 目	本年度末	前年度末	増 減
<b>収入の部</b>			△
学生生徒等納付金収入	106,877,512	139,017,907	<del>32</del> ,140,395
手数料収入	1,454,500	1,611,500	157,000
補助金収入	3,575,759	6,874,133	△ 3,298,374
資産運用収入	19,327,716	47,378,688	△ 28,050,972
資産売却収入	62,288,774	1,022,986,132	△ 960,697,358
事業収入	174,348,774	318,111,431	143,762,657
雑収入	219,895	1,069,163	△ 849,268
借入金等収入	9,996,000	47,004,000	△37,008,000
前受金収入	77,006,443	79,309,512	2,303,069
その他の収入	<del>4</del> ,186,248,207	△ 127,927,725	1,058,320,482
資金収入調整勘定	122,334,626	183,612,017	61,277,391
前年度繰越支払資金	245,023,023	199,987,414	△ 45,035,609
収入の部合計	1,764,031,977	1,807,665,588	43,633,611
<b>支出の部</b>			△
人件費支出	181,727,971	249,137,672	△ 67,409,701
教育研究費支出	76,891,124	118,222,236	41,331,112
管理経費支出	54,794,363	54,829,036	34,673
雑支出	0	0	0
借入金等利息支出	1,920,769	1,721,246	△ 199,523
借入金等返済支出	656,000	12,000,000	△11,344,000
施設設備関係支出	10,240,220	18,119,941	7,879,721
資産運用支出	955,169,950	0	△ 955,169,950
その他の支出	△268,785,545	<del>1</del> 123,225,003	854,439,458
資金支出調整勘定	12,285,127	14,612,569	△ 2,327,442
翌年度繰越支払資金	226,131,162	245,023,023	△ 18,891,861
支出の部合計	1,764,031,977	1,807,665,588	43,633,611

## 事業活動収支計算書

自 令和4年4月1日

至 令和5年3月31日

(単位：円)

科 目		本年度末	前年度末	増△ 減	
教育活動収支	収入の部	学生生徒等納付金	106,877,512	139,017,907	△ 32,140,395
		手数料	1,454,500	1,611,500	△ 157,000
		補助金	3,575,759	6,874,133	△ 3,298,374
		事業収入	174,348,774	318,111,431	143,762,657
		雑収入	7,951,463	5,133,450	△ 2,818,013
		教育活動収入計	294,208,008	470,748,421	△ 176,540,413
	支出の部	人件費	179,412,450	252,429,672	△ 73,017,222
		教育研究経費	100,281,615	141,785,947	41,504,332
		管理経費	60,641,986	60,382,305	259,681
		徴収不能額等	0	0	△ 0
教育活動支出計		△ 340,336,051	454,597,924	△ 14,261,873	
教育活動収支差額		46,128,043	16,150,497	△ 62,278,540	
教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	11,596,148	43,314,401	△ 31,718,253
		その他の教育活動外収入	54,693,150	176,292,300	△ 121,599,150
		教育活動外収入計	66,289,298	219,606,701	153,317,403
	支出の部	借入金利息	1,920,769	1,721,246	△ 199,523
		その他の教育活動外支出	0	51,327,709	△ 51,327,709
		教育活動外支出計	1,920,769	53,048,955	△ 51,128,186
教育活動外収支差額		64,368,529	166,557,746	△ 102,189,217	
経常収支差額		18,240,486	182,708,243	164,467,757	
特別収支	収入の部	資産売却差額	444,798	0	444,798
		その他の特別収入	0	0	0
		特別収入計	444,798	0	444,798
	支出の部	資産処分差額	0	0	0
		その他の特別支出	67,180,000	40,052,967	27,127,033
		特別支出計	△ 67,180,000	△ 40,052,967	△ 27,127,033
特別収支差額		△ 66,735,202	40,052,967	△ 26,682,235	
基本金組入前当年度収支差額		48,494,716	△ 42,655,276	191,149,992	
基本金組入額合計		△ 0	14,734,855	△ 14,734,855	
当年度収支差額		48,494,716	127,920,421	176,415,137	
前年度繰越収支差額		651,721,809	523,801,388	127,920,421	
基本金取崩額		11,510,153	0	△ 11,510,153	
翌年度繰越収支差額		614,737,246	651,721,809	36,984,563	

## 財 産 目 録

令和5年3月31日

(単位 : 円)

摘 要	金 額
<b>《 資 産 の 部 》</b>	
( 固 定 資 産 )	
土 地	大阪市 西区江戸堀 4筆 233,741,498
建 物	大阪市 西区江戸堀 1棟 734,645,947
その他固定資産	構築物、教具、校具、機器備品等 42,111,659
	電話加入権、出資金、長期貸付金 他 56,606,121
( 流 動 資 産 )	
預 金・現 金	関西みらい銀行、池田泉州銀行、三菱UFJ銀行、他 226,131,162
その他流動資産	売掛金、未収入金、前払費用、仮払金、有価証券 他 1,209,840,724
合 計	
	2,503,077,111
<b>《 負 債 の 部 》</b>	
( 固 定 負 債 )	
固定負債	長期借入金、退職給与引当金 624,209,936
( 流 動 負 債 )	
前 受 金	令和5年度学生納付金前受金、教材費他の前受金 77,006,443
その他流動負債	未払金、預り金、短期借入金他 51,106,025
合 計	
	752,322,404
<b>《 純 資 産 の 部 》</b>	
基 本 金	1,136,017,461
繰越収支差額	614,737,246
合 計	
	1,750,754,707